Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wdkeomwg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 26/2024
Protocolo nº 189/2024
Processo nº 93/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A MEDALHA LENINE PÓVOAS DE
HONRA AO MÉRITO CULTURAL A SENHORA
DELASNIEVE MIRANDA DASPET DE SOUZA .

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concedee a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural à senhora Delasnieve Miranda
Daspet de Souza.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Delasnieve Daspet nasceu na cidade de Porto Murtinho, em Mato Grosso do Sul, aos 12 de setembro de
1950. Filha de Abrahan Daspet e Silvia  Miranda Daspet. Formou-se em  direito pela Faculdades Unidas
Católicas de Mato Grosso – hoje UCDB – Universidade Católica Dom Bosco. É casada  - há 48 anos – com o
escritor   Nelson Vieira de Souza e tem dois filhos –Marcel e Werner e um neto Davi.
É advogada de formação, atuando sempre no direito civil. Humanista e Ativista das causas Sociais, Direitos
Humanos, Culturais e da Paz Tem ministrado palestras – sobre os temas referidos – por todo o país.

DELASNIEVE DASPET é ativista da BIOPOESIA – Poesia da Vida .

Biopoesia é o emprego da poesia nas importantes questões que  põem em perigo a vida de cada ser vivo
como o aquecimento global da Terra, as guerras expansionistas, a poluição ambiental, etc. A Acredito  que
deve haver uma comunicação entre autor, leitor e receptor. Esse fator se encontra presente na Biopoesia –
pois não podemos esquecer que bio=vida, poesia é Biopoesia cuja função principal é defender a vida
buscando pelos versos viver em harmonia com a natureza e com nossos irmãos. Biopoesia defende a
auto-determinação dos povos, a preservação do meio ambiente, direitos humanos e justiça social.  Biopoesia
é essencialmente poesia com alma.

Quando já nada parece suficiente para dizer tudo o que degrada e põe e risco a vida a Bioposia e a palavra

1

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

que surge, lutando, como uma espada de fina lâmina a cortar as injustiças que sagram.

A Bioposia é a voz daqueles que se perderam, dos desvalidos, um veículo para transportar a sua voz, suas
lágrimas, suas dores para todas as extremidades da Terra.

Como ativista da Paz – celebra com a união de todas as raças, credos, gênero, a proposta da criação de
uma Escola de Paz – onde se ensinem aos homens que o desenvolvimento não se realiza nem no vazio nem
no abstrato. Inscreve-se num determinado contexto social e responde a condições sociais especificas. Afeta
a todos os aspectos da sociedade, contribuem para o desenvolvimento ou o impedem.  É necessário
partilhar tanto quanto  possível os esforços em prol do desenvolvimento erradicando as injustiças, a pobreza
absoluta, a fome, a doença, o analfabetismo, investir no desenvolvimento humano. O desenvolvimento social
deve poder firmar-se na sociedade onde procede.  Essa é a tarefa de uma Escola da Paz.

ESCOLA DE  PAZ – foi um projeto que apresentou a ONU através do poeta e humanista Daisaku  Ikeda
presidente da Soka Gakkai Internacional – SGI.

Atua, também, na promoção dos direitos sociais, ambientais e humanos – dentro do universo em que vive,
em prol dos desprovidos dos direitos humanos e humanos direitos – elementares, como o direito ao alimento,
à saúde, à segurança, à educação, ao trabalho, e ao meio ambiente sadio, princípios básicos da vida e da
humanidade.

Sua estréia na literatura foi com o livro de poesia  Por  um minuto  ou para sempre. Sua  obra já foi traduzida
para o inglês, espanhol, francês, alemão. E, é publicada em  centenas de jornais, revistas, sítios virtuais,
fazendo parte  de antologias brasileiras e estrangeiras.
2001 – Eleita presidente da ONG  AME – ASSISTÊNCIA AO MENOR – onde se encontra até a presente
data exercendo a sua cidadania, direitos e obrigações na inclusão de crianças carentes na sociedade – onde
– de forma totalmente gratuita – são oferecidos cursos de informática, musica, artes, artesanato, oficinas de
literatura e de poesia e o  oferecimento à comunidade carente de uma biblioteca com 3.500 títulos além de
vasto material  de apoio escolar do primeiro ano ao ensino médio e preparatório para vestibular.
Em 2005 – foi nomeada Embaixadora  para  o Brasil  o e  Sub-Secretária para as Américas  do Movimento
Poetas del Mundo –  Santiago Chile;
2006 – foi  nomeada  Peace Ambassador pela Universal Ambassador Peace Circle, Geneve, Suisse;
2007 - Ambassador for Peace  - Universal Peace Federation, Seoul – Korea.
2007 – Indicada ao Prêmio Bertha Lutz –Mulher Cidadã. – Congresso Nacional

2008 – Medalha de Mérito GMKT

2009 – Mdala homenagem da Casa do Poeta Latino-Americana- Rs
2010 – Foi eleita  Presidente da Associação Internacional Poetas del Mundo – com sede em Campo Grande
– MS, Brasil, e, que se encontra presente em 100 países, nos cinco continentes e traduzido para 25 línguas.
2011 – Indicada ao Premio Darci Ribeiro de Direitos Humanos

2011 -É Verbete da 2ª Ed. do Dicionário de Mulheres, da Historiadora Hilda Flores, de Porto Alegre/RS.

2011-  Premio Carlos Drummond de Andrade – em Itabira – MG

2011 – Honra e Mérito – pelo CERCLE UNIVERSEL DES AMBASSADEURS DE LA PAIX.

2

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

2012 – Homenagem – figurando entre as 50 Mulheres e suas Artes – Fundação de Cultura de Campo
Grande – MS
2012 – Premio Recorde Brasileiro – RankBrasil – pelo projeto de sua autoria “O Meu Sonho de Paz –
realizado com 28.102 estudantes da Rede Municipal de Ensino de Campo Grande – MS.
2013 -Presidente do Conselho Estadual de Cultura de Mato Grosso do Sul biênio 2013/2015.
2013 – Presidente do Forum de Cultura de Mato Grosso do Sul – 2013/2015
2013 – Representante Oficial, para o Brasil, do Cercle Univesel des Ambassadeurs de La Paix –
Suisse/France

2013 - Representante para Mato Grosso do Sul de 100 Thousand Poets for Change – California USA

2014 - Membro GHA Global Harmony Association

 2014 -  Representante para o Brasil da World Philosophical Forum

2014 – Recebeu o Titulo de Cidadã da Terra –  Athenas, Grécia.

2014 - Diretora, Delegada e Embaixadora do Forum Internacional  para uma Literatura e Cultura de Paz

2014 - Comenda "Mister Peter Ferdinand Drucker

2014 – Certificado Mérito Recordista e Medalha do Mérito Recordista  pela Ordem Federativa do Mérito
Recordista e da Liga de Pesquisadores do Brasil.

2014 – Certificado  e Medalha Sete Artes – pela Cruzada brasileira de Arte e Cultura de MG e ANICAL –
Academia Nacional e Internacional de Ciências, Artes e Letras

2014 – Certificado e Medalha de Honra ao Mérito pelo Clube da Língua Portuguesa – Minas Gerais.

2014 – Placa de Homenagem da BPW – Associação de Mulheres de Negócios e Profissionais de  Cuiabá -
MT

2014 – Diploma e Medalha MÉRITO LEGISLATIVO do Estado de Mato Grosso do Sul – pela Assembléia
Legislativa/MS

2015 – Premio Especial  Ozires Silva – Instituto Gigantes da Ecologia

2015 –Premio ZAP! 2015 –

2016 – Diploma de  Ambassador of Peace and Disarmament from Harmony in Latin America

2016 – Diploma de  Embaixadora da Paz para o Brasil da WWPO AMBASSADOR OF PEACE
2016 - Eleita Vice-Presidente, para o Brasil da GHA - Global Harmony Association - Global Peace
Foundation - St Petersburg - Russia
2016-1018 - Presidente da Comissão de Cultura da OABMS
2016 - 2018  -Membro Consultora da Comissão dos Direitos Humanos do Conselho Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil -OAB

2017 – Premio Mulheres da OAB – pela Ordem dos Advogados do Brasil/MS
2017 - Eleita uma das 40 personalidades de Mato Grosso do Sul - no ano em que se comemora os 40 anos
de criação do Estado de Mato Grosso do Sul, Brasil.

3

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

2017 - WWPO Ambassador Of Peace in Brasil - WorldWide Peace Organization

2017 - Membro da International Writers and Artists Association - USA

2017 - Ambassadrice des Jeux Mondiaux de la Paix - pelo Comité International des Jeux Mondiaux de la Paix
, Le Gauthière, France

2017 - Indicada pelo Conselho Estadual da OABMS para realizar o evento OABMS PELA PAZ!

2017 - Autora, coordenadora e realizadora  do projeto 40 PONTOS DE PAZ envolvendo cinco estados
brasileiros  ( MS, RN, BA, PI, BRASILIA, SC), ARGENTINA E BOLIVIA.

2017 - Membro da International Writers and Artists Association - USA

2017 - Eleita uma das 40 personalidades de Mato Grosso do Sul, Brasil, no aniversario de 40 anos da
criação do estado.
2018 - Eleita Delegada pela APPERJ
2018 - Recebeu pela Câmara Municipal de Campo Grande - a Medalha Legislativa Celina Martins Jallad

2018 - Medalha "Celina Jallad"
2018 - Troféu e Certificado de Parceiro Social - pelo Conselho Regional da Região Urbana do Prosa
2018 -  MEDALHA DO MÉRITO MACHADO DE ASSIS pelo Brazilian Endowment for the Arts – BEA, de New
York-USA
2018 - Moção de Congratulações da Câmara Muncipal de Campo Grande
2018 - Moção Congratulações pelo Vereador Eduardo Romero
2018 - Moção de Congratulações pela Vereadora Cida do Amaral.
2019 Premio Medalha de Mérito Heitor Medeiros OABMS

2020 Troféu Mulheres que Transformam - ALMS

2021 Medalha Causas Imortais  ALB  BRASIL

2022 – Comenda de Mérito – Diploma e Medalha Mulher Evidencia - Pernambuco

2022 Troféu Candido Mariano Rondon – Projeto Rondon –

2023 Troféu Homenagem do Povo ROM – 2023

2023 - Medalha – Mérito APALA – Academia Latino Americana

2023 – Medalha D. Pedro I – PEN CLUBE DO BRASIL

2023 – Trofeu – Homenagem da CAAOABMS – 40 anos

Alguns cargos exercidos

Como advogada presidiu por 3 anos  a Comissão da CDA – Comissão dos Direitos e Assistência às
Prerrogativas dos Advogados – CDA/OAB/MS 2004/2006.

4

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Presidente  da Comissão dos Direitos Humanos da OAB/MS – 2007/2009;

Membro da Comissão de Relações Exteriores da OAB-MS – 2007/2009;

Membro do Comissão da Defesa da República e da Democracia – (OAB/MS ) ;

Membro do Fórum Estadual  das Entidades Civis de Direitos Humanos;

Membro do Conselho Estadual da Educação para os Direitos Humanos;

Membro da Comissão Gestora Municipal do Programa Escola que Protege;

Membro  da Comissão Mato Grosso do Sul Contra Violência da OAB-MS;

Membro do Conselho estadual de Direitos Humanos;

Membro do Fórum Permanente de Assistência Social de Mato Grosso do Sul – FASEMS;

Membro do Fórum Permanente de Entidades Não Governamentais de Assistência Social de C.Grande-MS
FPENGAS;

Coordenadora das Palestras do Movimento OAB  VAI À ESCOLA – da OAB-MS;

Membro do Conselho Municipal de Assistência Social – 3 gestões;

Membro do Conselho Estadual de Assistência Social. – 2 gestões;

Palestrante do  Movimento OAB  VAI À ESCOLA – da OAB-MS

Presidente  do Fórum de Cultura de Mato Grosso do Sul – 2005-2006 ; 2006-2007 ; 2008-2009 ; 2009-2010 ;

Presidente  e Fundadora da Federação das Academias de Letras e Artes de Mato Grosso do Sul ;

Conselheira Estadual de Cultura – 2008-2012 ;

Membro do Fórum Municipal de Cultura de Campo Grande-MS;

Vice-Presidente da CAPORI – Casa do Poeta Rio-Grandensse;

Representando a OAB/MS participou  das seguintes atividades: Justiça na Praça;  A Aplicabilidade da Lei
Maria da Penha; A Não violência contra a Mulher; Dia internacional da Mulher – 2004, 2005, 2006;

Organizou o Encontro Estadual da Defesa e Valorização da Advocacia – setembro/2004;

Organizou o Sarau Literário do Fórum Estadual de Cultura /MS no 2º;3; 4;5º, 6º e 7º  Festival América do Sul
– com  poetas da América do Sul e a Nélida Piñon;

Feira Mulheres em Movimento – 2005, 2006, 2007;

Dia Internacional da Mulher -  ABO – MS, março 2005 – 2006;

Festival Teatro Histórias Morena – outubro/2005 – FUNDAC/AGT;

5

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Feira Mulheres em Movimento – 2006 ;

Poesia no Presídio – Corumbá-MS – 23-05-06 – SSPMS;

Palestrante no XIV Congresso Brasileiro de Poesia;

Representou Poetas Del Mundo – outubro de 2006 – no XIV Congresso Brasileiro de Poesia, no XIV
Encontro Latino Americano de Casa dos Poetas e XI Mostra Internacional de Poesia  Visual, em Bento
Gonçalves-RS;

Justiça na Praça – OAB/MS  - junho-05;

Festival de Inverno de Bonito 6º, 7º, 8º, 9º , 10º e 11º– MS – Literatura e Artes – Coordenadora pelo
FESC/MS;

MS-Contra a Violência -  Organização e movimentação entidades civis;

Organizou a parte Cultural e Literária do FESC/MS no  Festival de Inverno de Bonito – MS;

Organizou a parte Cultural e Literária do FESC/MS no 6º Festival América do Sul;

Palestrante da XV Congresso Brasileiro de Poesia;

Palestrante do 3º, 4º, 5º. 6º  FLIPORTO – Festa Literária Internacional  de Porto de Galinhas – PE e Olinda –
PE;

Jurada nos concursos da FLIPORTO DIGITAL;

Palestrante nos Congressos de Poetas del Mundo no Rio de Janeiro, em Búzios, Niterói, São Paulo, Porto
Alegre-RS, Blumenau e Tubarão em SC; Caçú – GO; Brasília – DF; Natal-RN; Recife-PE; Corumbá, Bonito,
Campo Grande-MS;

Delegada do Brasil  em Lima-Perú – no 1° Encontro Internacional de Mulheres Indígenas;

Membro Gestora da Escola que Protege Campo Grande – MS

Representante da OABMS FOR-JUS – Interantional Forum of Justice;

Representante da OABMS na Conferência indígena Urbana de Campo Grande MS;

Organizou palestra no Dia internacional da Mulher – 2005 – Secretaria de Saúde – MS

Convidada pelo presidente da Federação das Academias de Letras do Brasil para fundar e presidir a
Federação das Academias de Letras de MS – 2004;

Poesia no presídio – Secretaria Segurança Pública – Corumbá – MS – 2006;

Palestra sobre Social na ELETROSUL-MS;

Representante do Brasil no 468º de Huanuco – Peru

Embaixadora para o Brasil de " Poetas Del  Mundo"   de Santiago – Chile até janeiro  de  2014.

6

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sub-Secretária para as Américas do Movimento Poetas del Mundo; até janeiro de 2014.

Sub-Secretária Geral de Poetas del Mundo – Santiago – Chile – até janeiro de 2014.

Presidente do Conselho Estadual de Cultura de Mato Grosso do Sul biênio 2013/2015.
 Presidente do Forum de Cultura de Mato Grosso do Sul – 2013/2015

Representante em Mato Grosso do Sul e Mato Grosso do Movimento Literário – CEN – Ponte Luso-Brasileiro
para  Lusófono;

Organizadora em  Campo Grande – MS – do Sarau Lítero-Musical Fogo de Chão – no CTG Farroupilha;

Presidente do Conselho Estadual de Cultura de MS até abril de 2015.

Presidente do Fórum Estadual de Cultura/MS até outubro de 2015.

Conselheira Municipal de Assistência Social de Campo Grande – MS;

Palestrante da FLIPORTO ( todos os anos ) - Feira Literária Internacional de Porto de Galinhas – PE (
atualmente em Olinda-PE)

Membro do Fórum Estadual de Cultura/MS

Membro da UBE/SP

Membro da Comissão Regional da CNBB de Justiça e Paz/MS – Vinculada à Comissão Brasileira de Justiça
e Paz – CNBB-OESTE-1

Presidente do Conselho Estadual Cultura/MS

Poetas del Mundo   de Santiago – Chile ( dirigiu no Brasil de 2005 a 2014);

Alguns  cargos que exerce

Correspondente, no Brasil, do Movimento Cultural  Oro de Los Tigres-  Argentina ;

Delegada para Mato Grosso do Sul da Casa dos Poetas Rio-Grandense-RS – CAPORI;

Delegada para  Mato Grosso do Sul da Casa do Poeta Latino Americano – CAPOLA;

Delegada  para Mato Grosso do Sul da APPERJ – Associação dos Poetas e Escritores do Rio de Janeiro RJ;

Representante para Mato Grosso do Sul da ABRACE – Movimento Cultural  de Montevidéu;

Universal Peace Embassy  -  Universal Ambassador Peace Circle – Geneve – Suisse;

Representa para Mato Grosso do Sul do  Proyeto Sur – Canadá- Montreal;

7

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Presidente da  AME-Assistência ao Menor;

Presidente da Associação Internacional de Poetas;

Ambassador for Peace  - Universal Peace Federation, Seoul – Korea;

Membro da Academia de Artes de Cabo Frio – RJ;

Governadora para Mato Grosso do Sul do Instituto Brasileiro de Culturas Internacionais – RJ;

Conselheira Estadual de Cultura de Mato Grosso do Sul;

Membro da Academia Pan-Americana de Letras e Artes - RJ;

Membro da Academia de Letras Castro Alves s- RS;

Membro Fundadora da Federação das Academias de Letras e Artes do Rio Grande do Sul – FALA-RS

Membro da Phaternon Literária – RS;

Membro do World Poets Society ( W.P. S. )

Representante em Mato Grosso do Sul da Union Hispanoamericana de Escritores – Peru;

Presidente para o Brasil da International Intellectual Peace Academy – Bareilli - India

Representante para o Brasil do Liceo Poético de Benidorm  – Espanha

Representante para Mato  Grosso do Sul de 100 Thousand Poets for Change – California USA

Representante Oficial, para o Brasil, do Cercle Univesel des Ambassadeurs de La Paix – Suisse/France

Membro GHA Global Harmony Association

Representante para o Brasil da World Philosophical Forum

Cidadã da Terra –  Athenas, Grécia.

Diretora, Delegada e Embaixadora do Forum Internacional  para uma Literatura e Cultura de Paz

Presidente da Comissão de Cultura da OABMS

Vice-Presidente da UAB – União das Advogadas do Brasil

Vice Presidente da  GHA – Global peace Harmony – Russia

Ambassador of Peace and Disarmament from Harmony in Latin America - da  GHA – Global peace Harmony
– Russia

 Membro da Comissão Nacional de Direitos Humanos do Conselho Federal da OAB

 Embaixadora da Paz para o Brasil da WWPO AMBASSADOR OF PEACE

8

Projeto de resolução - wdkeomwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2008 criou e formulou a Academia Feminina de Letras e Artes de Mato Grosso do Sul que foi instalada
em abril de 2019 – e é sua president.

Presidente Fundadora e criadora da Associação Internacional de Poetas – criado em 2010

2023 - Indicada pelo PEN CLUBE DO BRASIL – com a anuência do PEN CLUBE INTERNACIONAL, Reino
Unido – para presidir a primeira filial no Brasil do Pen Clube, com sede em Mato Grosso do Sul

2023- Diretora  Nacional para o Brasil do IFLAC WORLD

2023 – Indicada pelo IFLAC WORLD para realizar o VIII Congresso  Internacional  de Poesia para a Paz Ada
Ahroni – que acontecerá no Memorial da América Latina em setembro de 2023, entre outros.

Sendo assim, apresento o presente Projeto de Resolução, embasado na extensa biografia anexa dessa
grande mulher, que tem tem se destacado como uma líder e defensora incansável de causas sociais, e a
concessão da medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural seria uma forma de reconhecer e
enaltecer suas contribuições significativas nesses campos.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Fevereiro de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

9